
 

 

Quesito n. 11 
 

Con riferimento alla manifestazione d'interesse per l'affidamento del servizio di collaudo in c.o. 
tecnico amministrativo e statico dei lavori di realizzazione della residenza sanitaria assistenziale di 
Villacidro, il sottoscitto a chiarimento dei requisiti di capacità tecnica e professionali richiesti al 
punto 6.3 lett. a) cd. "servizi di punta" CHIEDE se l'importo minimo per le singole categorie e ID, 
relativo a n.2 servizi svolti nel decennio precedente la data del bando è dimostrabile, giusto Linee 
Guida ANAC, per ogni categoria e ID con un solo servizio di importo superiore a quello minimo 
richiesto nella Tab. n.3.  
 
Risposta 
A tal proposito si richiama quanto riportato nell’avviso di manifestazione di interesse “l’operatore 
economico deve aver eseguito, per ciascuna delle categorie e ID della successiva tabella, due 
servizi per lavori analoghi, per dimensione e caratteristiche tecniche, a quelli oggetto 
dell’affidamento, di importo complessivo, per ogni categoria e ID, almeno pari a 0,40 volte 
l’importo”  
 
 
 
Quesito n. 12 
 
Avendo data lettura del Quesito n. 9 che attiene alla risposta di non utilizzare la Categoria E.22 in 
quanto la stessa non è assimilabile alla Categoria E.10, sebbene il grado di complessità sia 
superiore, avendo già inoltrata la documentazione di gara, si chiede se è sufficiente, per la succitata 
categoria, soddisfatta anche solo per un singolo servizio. Ovvero se è sufficiente un unico servizio 
che soddisfa gli importi di tutte le categorie richiesta dall'Avviso. 
 
Risposta 
Nell’avviso di manifestazione di interesse viene esplicitamente richiesta l’esecuzione di due servizi 
per lavori analoghi a quelli di affidamento, per dimensioni e caratteristiche tecniche, un solo 
servizio non abilita alla partecipazione, salvo che l’altro, eseguito in categoria E22 sia analogo a 
quello da affidare.  
 
 
Quesito n. 13 
 
Con riferimento ai due Servizi per la comprova dei requisiti di capacità tecnica e professionale, si 
chiede se è sufficiente soddisfare i requisiti anche per un solo Servizio avente gli importi delle 
Categorie superiori a quelle richieste dall'Avviso Grazie 
 
Risposta 
A tal proposito si richiama quanto riportato nell’avviso di manifestazione di interesse “l’operatore 
economico deve aver eseguito, per ciascuna delle categorie e ID della successiva tabella, due 
servizi per lavori analoghi, per dimensione e caratteristiche tecniche, a quelli oggetto 
dell’affidamento, di importo complessivo, per ogni categoria e ID, almeno pari a 0,40 volte 
l’importo”  
 
 
 



Quesito n. 14 
 
Oggetto Giovane professionista  
Messaggio Buongiorno. Vorrei sapere se la costituzione di un RTP comporta, per questo genere di 
servizio, la presenza del giovane professionista. In caso affermativo, da quando decorre, a ritroso, il 
quinquennio di riferimento? Dalla data di pubblicazione del bando?  
 
Risposta  
La partecipazione in RTP prevede la presenza di giovane professionista, che in questo specifico 
affidamento potrà avere solo funzioni di collaborazione con i professionisti abilitati alle fasi di 
collaudo. 
Il quinquennio di riferimento del professionista giovane decorre dalla data di pubblicazione 
dell’avviso di manifestazione di interesse.  


